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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
alle andre landes økonomiske politik til- 
siger os endvidere, at det næppe vil være 
realistisk at regne med, at det vil være 
muligt at få landbrugsvarerne inddraget i 
frihandelsområdet på samme måde som 
industrivarer. Danmarks situation er således 
vanskelig. Hvis landbrugsvarerne holdes 
helt uden for frihandelsområdet, vil ikke 
blot d.e mest elementære krav om gensidig- 
hed blive krænket, men vor landbrugs- 
eksport til kontinentet kan gennem, de seks 
landes særlige landbrugssamarbejde tænkes 
at blive stillet endnu ringere end hidtil. 

En sådan situation må Danmark gå imod 
홢 jeg tror hermed at have besvaret et 
andet af det ærede medlem hr. Ole Bjørn 
Krafts spørgsmål 홢 en sådan situation vil 
Danmark ikke kunne acceptere. Vi må kun- 
ne forlange, at der gøres et oprigtigt forsøg 
af alle lande i frihandelsområdet på gradvis 
at øge samhandelsmulighederne for land- 
brugsvarer i Vesteuropa. Endvidere bør 
samhandelen med landbrugsvarer i fri- 
handelsområdet tilrettelægges således, at 
alle de deltagende lande får lige vilkår ved 
eksport af landbrugsvarer til andre medlems- 
lande. Regeringen vil gøre sit yderste for, at 
der i forbindelse med frihandelsområdets 
oprettelse sikres en fremskridtslinje i sam- 
handelen med landbrugsvarer i frihandels- 
området, og at denne samhandel baseres 
på ikke-diskrimination. 

Når den ærede ordfører for forespørgerne 
spørger, om. regeringen tror, at det vil 
være muligt for os at få en særordning med 
de seks lande for vor landbrugseksport 
uden selv at være deltager i unionen, ja, 
så spørger det ærede medlem om mere, 
end jeg kan svare på, men jeg kan: godt 
give det svar, at den mulighed, det ærede 
medlem her antyder, naturligvis- sammen 
med andre muligheder må gå ind i den 
forhandlingslinje, regeringen skal føre i de 
kommende dage og de kommende tider. 

Vore vitale interesser er senest fremhævet 
over for de britiske repræsentanter på et 
møde i Oslo for 14 dage siden i Det britisk- 
skandinaviske økonomiske Samarbejdsud- 
valg, UNISCAN. Vi vil fortsætte vore be- 
stræbelser for at få den engelske regering 
홢 med hvem vi jo på så mange punkter 
i øvrigt har fælles synspunkter 홢 til at 
indse, at den fornødne britiske beredvillig- 

hed i denne sag kan blive afgørende for vor 
endelige stilling og for vor fremtidige uden- 
rigsøkonomiske orientering. 

Med hensyn til dansk industris stilling i 
et vesteuropæisk frihandelsområde melder 
der sig naturligvis også adskillige problemer. 
Disse problemer knytter sig særlig til en 
sikring af, at fjernelsen af told og restrik- 
tioner i frihandelsområdet finder sted i en 
indbyrdes takt, som er acceptabel for et 
udpræget lavtarifland som Danmark, at 
unfair konkurrence i frihandelsområdet i 
form af kunstig eksportstøtte, dumping, 
dobbeltpriser og lignende midler forhindres, 
og at reglerne for kontrol med varers op- 
rindelse ikke pålægger lavtariflandenes er- 
hvervsliv unødige byrder. Regeringen vil 
i det fortsatte arbejde med frihandels- 
området virke herfor. 

Den ærede ordfører for forespørgerne 
gjorde nogle bemærkninger og rettede nogle 
spørgsmål til mig i den forbindelse, idet 
han udtrykte bekymring for industriens 
stilling i tilfælde af en særlig hurtig libera- 
lisering, en særlig hurtig ophævelse af de 
kvantitative restriktioner. Jeg forstår fuldt 
ud denne bekymring og skal være opmærk- 
som på forholdet under forhandlingerne. 

Som jeg her har gjort opmærksom på, 
må vor stilling være, at vi kræver en parallel 
afbygning af toldsatserne og af de kvantita- 
tive restriktioner, og at denne afbygning 
sker på en sådan måde, at der tages særligt 
hensyn til Danmarks stilling som et ud- 
præget lavtarifland. 

Lad mig sige til slut, at Danmarks del- 
tagelse i et vesteuropæisk fællesmarked vil 
åbne vældige fremtidsperspektiver. Det 
vil give nye muligheder, men også stille 
vort erhvervsliv og vor økonomi på en hård 
prøve, som vil kræve samarbejde fra alle 
sider. 

Jeg håber med disse bemærkninger at 
have svaret på den stillede forespørgsel. 

Ordføreren for forespørgerne (Ole Bjørn 
Kraft): Jeg takker de to højtærede ministre 
for deres besvarelse af den forespørgsel, 
som venstre og det konservative folkeparti 
har stillet, og vil gerne gøre nogle bemærk- 
ninger til sagen, således som den nu ligger 
belyst for os. 

De to ministre har opfattet det fuld- 
stændig rigtigt, når jeg, som de sagde, 


